
SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 1

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268645
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2011

PROCESSO Nº 2011/146566
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando uma melhor readequação 
dos objetos da licitação para que, não haja divergência de 
interpretação dos licitantes em razão do quantitativo lançado 
no sistema Siasg Comprasnet e o consignado no edital e, 
considerando, ainda, que a administração pública pode rever 
seus atos por motivos de conveniência e oportunidade, resolve 
revogar todos os atos do pregão eletrônico nº 015/2011 que tem 
como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de 
gêneros alimentícios.
Belém, 11  de agosto de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268357

PORTARIA N°575/2011 - GAB.SUSIPE
Belém, PA, 10 de agosto de 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da PORTARIA Nº 260 DE 29 DE MARÇO DE 
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31900 de 25/04/2011;
RESOLVE:
• Prorrogar por igual período o prazo para funcionamento da 
Comissão constituída para legalização da frota de veículos desta 
autarquia.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268365

Portaria nº 574/2011- GAB.SUSIPE, de 08 de agosto de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688 datada de 
13/09/2004; CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Designar a servidora MYLENE DE JESUS FONSECA, matricula 
nº 5891554, para responder pela Direção do CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO – CRC, a partir desta data.
II – Determinar ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP 
e ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente ato.  
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
        Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268342

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268344

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268351

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUCELI MIRANDA RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268388

PORTARIA: 1586/2011
Objetivo: escoltar interno até o centro de Recuperação de 
Abaetetuba
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL

Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05049202/DEONITO MORAES DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
5754984/LUIZ CARLOS DO ESPIRITO SANTO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
26/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268379

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 05/08/2011
Vigência: 05/08/2011 a 04/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 01 (um) mês, com utilização de saldo de valor 
existente no Contrato.
Contrato: 100
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FUNERÁRIA PAX METROPOLITANA SERVIÇOS 
PÓSTUMOS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2068
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268395

PORTARIA: 1587/2011
Objetivo: escoltar interno até o município de Aurora do Pará para 
audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5444810/LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES 
(DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 
20/07/2011
57221046/RENIVAL PINHEIRO CRUZ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 20/07/2011
57175807/SANDRO ROGERIO DE JESUS CARDOSO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268400
PORTARIA: 1588/2011

Objetivo: escoltar interno até o fórum de Aurora do Pará para 
participarem de audiência 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3356183/CARLOS ALBERTO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 29/06/2011
57202910/REGISLEI PEREIRA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 29/06/2011
54188207/SIDNE VILANOVA MONTEIRO JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 
29/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268409

PORTARIA: 1589/2011
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Viseu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180884/ANTONIO LUIS SILVA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 20/07/2011
54196912/ELEDIVALDO DO SOCORRO SILVA DE AVIZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 
20/07/2011
57211850/TADEU MARIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268445
PORTARIA 114/11-CGP/SUSIPE                 
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
      RESOLVE:
                   I – Determinar com fulcro no Art. 199 da 
Lei 5810/94-RJU, a instauração de Sindicância Administrativa, 
objetivando apurar responsabilidade Administrativa acerca dos 
fatos narrados no Memo nº 472/2011-DIT/SUSIPE, de 25.07.11, 
referente à retirada da caixa de marcha da viatura placa JWD-
7938, localizada no CRF, e colocada na VTR placa JUD-6262 sem 
autorização ou conhecimento do DIT;
                  II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
                 III - DELIBERAR que os membros da Comissão 
tenham dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente 
aos Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
                IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao 
final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
  Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
          Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268453
PORTARIA 115/11-CGP/SUSIPE                 
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
      RESOLVE:
             I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa e funcional do servidor 
PAULO MELO DA SILVA JUNIOR, Agente Penitenciário, acerca 
dos fatos narrados no Memo nº 578/2011-CDPI/SUSIPE, de 
06.06.11, referente à denúncia de introdução de celulares e 
drogas no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, prestada 
em 06.06.11, pelo interno THALLISSON CHERMONT MENDES 
SILVA;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação ao art. 177, VI, art. 178, V, c/c art. 190, 
XVI, todos da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
         II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
        III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
         IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao 
final da apuração.
          V – Esta Portaria re-ratifica a Portaria nº 110/11-CGP/
SUSIPE, de 28.07.11, Publicada no DOE nº 31969, de 02.08.11.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
  Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
          Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268438

PORTARIA: 1593/2011
Objetivo: conduzir servidores do DSP até o mucípio de 
Abaetetuba. 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


